Circa medium saeculum tertium efformari coepit **c a l e n - d a r i u m** sanctorum, natum ex usu nuncupandi eorum nomina in S. Sacrificio, anno die martyrii, qui vocabatur eorum *d i e s n a t a l i s*. Praeter Petrum et Paulum in calendario Romano inscripti tantum fuerunt Sancti saeculi tertii. Nec reliqui Apostoli, neque Ignatius nec Polycarpus nec Stephanus nec Joannes Baptista memorati, neque ullum festum B. Virginis⁵⁾.

2º. Diverso a Pharisaeorum more, qui die lunae et Jovis jejunabant, christiani feria 4^a et 6^a ex parte **j e j u n i u m** servabant usque ad horam tertiam. Quae *statio* vocabatur, eo quod, sicut milites in statione vigilias agebant et jejunabant⁶⁾). De jejunio ante Pascha primus loquitur S. Irenaeus in epistola ad Victorinem papam (189—198⁷⁾). Jejunabant unum, duos et plures dies, nonnulli quadraginta horas. Solebant inchoare feria 4^a vel 5^a ante Pascha; nemo videtur diutius quam per hebdomadam sanctam jejunium egisse⁸⁾). Hic autem varius adeo usus tempore S. Irenaei jam fuit antiquus. Omnium antiquissima memoria jejunii quadragesimalis habetur in canone quinto concilii Nicaeni (325). Certo tamen usus est vetustior⁹⁾.

¹⁾ De jejunio, c. 2.

²⁾ Contra Celsum, VIII, 21.

³⁾ Clem. Alex. Strom., I, 21.

⁴⁾ Can. 43 Illib., *Hefele*, I, 174.

⁵⁾ C. A. Kneller, Stimm. a. M. L., Tom. 67 (1904), p. 558 sq. Cf. Rabeau, Le culte des saints dans l'Eglise d'Afrique chrétienne, Paris 1903.

⁶⁾ Didache, c. VIII. Cf. Pastor Hermae, Simil., V, 1.

⁷⁾ Euseb., V, 27.

⁸⁾ Funk, Abh. u. Unters., I, p. 224 sq; Probst, Kirchliche Disciplin, 269 sq; Vacandard, Les origines du carême, Revue du clergé français, Mars 1904.

⁹⁾ Cf. verba Canon. V.

3^o. Sicuti praeparandi ita etiam agendi Paschatis usus non fuit ubique idem, unde sumpta ansa **litis de Paschate**. Ecclesiae in Asia Minore agebant festum Paschatis inde ab antiquissimis temporibus die 14 Nisan, provocantes ad Evangelium et ad traditionem, quam repetebant a Joanne et Philippo. Valde probabilis conjectura est, eos celebrazione 14 Nisan memoriā ultimae coenae et institutionis Sⁱ Sacramenti. Quae quidem confirmatur sententia ex eo quod S. Eucharistia praeccellentem locum occupat in Evangelio Joannis; quod nomen Judaicum traductum est ad festum christianum; quod relatio habebatur christiana liturgiae ad Judaicam; demum quod in Synopticis Evangelii haec traditio videtur servata. Festum igitur Paschatis in Asia Minore raro die Dominica agebatur, sed in plenilunio post equinoctium, dum alibi in Ecclesia celebrabatur die Dominica proxima post equinoctium agebaturque memoria Resurrectionis Domini¹⁾.

Quum ergo tanta esset diversitas in agendo festo principaliore, mirandum non est etiam antiquitus tentatam esse spem uniformitatis. Jam S. Polycarpus de ea re tractaverat cum Aniceto papa (154—165). Quod etsi non processit, concordia tamen non fuit perturbata et S. Polycarpus solemniter Romae S. Missae Sacrificium obtulit²⁾.

Brevi tamen post, anno 167, Laodiceae prima nata est concertatio de Paschate. Quod quidem videtur fuisse initium ingentis illius litis inter eos, qui festum Paschatis agendum die dominica defendebant et Quartodecimanos, i. e. eos qui id facendum 14 Nisan censebant. In dies amplior redditā controversia mox dilatata est per universam Ecclesiam. Tum Victor papa (189—198) gravi sermone postulavit a Polycrate Ephesino aliisque episcopis, ut coactis synodis disceptarent de Paschate. Fere omnes episcopi obsecundarunt mandatis declaraveruntque sua sententia Pascha esse agendum die Dominica. Solus Polycrates Ephesus cum reliquis Asiae Minoris episcopis tenaciter usum quartodecimanum servaverunt. Videtur Victor papa excommunicationem pronuntiassse, quam tamen ob placidum S. Irenaei interventum exsequendam non curavit.

Apud veteres scriptores nihil certum invenitur, quartode-

¹⁾ J. P. van Kasteren, Studiën, DI. 68 (1907), p. 40 sq.

²⁾ Euseb., V, 27.

cimanos in Asia Minore opinionibus haereticis adhaesisse. Saeculo autem tertio vel quarto implicati audiuntur nuntii de quartodecimaniis aliquibus celebrantibus pascha die dominica in honorem Resurrectionis Dni et alterum die 14 Nisan in memoriam passionis Dominicæ. Videtur ultimus hic dies post horam 3^{ra} pomeridianam in diem laetum transiisse, ita ut in solemnes agapas convenienter. Alibi Parasceve integrum in luctum consumebatur perdurabatque jejunium usque ad Dominicam. Quidquid est, labente saeculo tertio in tota Asia Minore Romanus usus magis magisque inductus reperitur. Cui rei synodi Arelatensis (314) et Nicaena (325) multum profuerunt.

Propter varias computationes, quas ex antiquissimis temporibus passim a Judaeis mutuabant, evenit ut in Syria, Cilicia et Mesopotamia Pascha ageretur die Dominica præcedente equinoctium qui usus posteriore tempore **Protopaschitismus** est nuncupatus. Ideo in Nicaeno præscriptum est ut festum Paschatis eadem ubique die Dominica ageretur¹⁾ et in Arelatensi: *Primo loco de observatione Paschæ Domini, ut uno die et uno tempore per omnem orbem a nobis observetur*²⁾. Dein in Nicaeno statutum, ut Alexandrina ecclesia computationem seu *Tabulam Paschalem* faceret et singulis annis Romam nuntiaret quo tempore Pascha esset celebrandum. A Roma mittendus nuntius ad reliquas ecclesias praeter Ægypti, quod ad eas quotannis nuntium daret episcopus Alexandrinus³⁾. Quod privilegium evasit ansa epis copis Alexandrinis mittendi singulis annis ad ecclesias Ægyptiacas celeberrimas illas litteras Paschales, quibus docere et exhortari fideles solebant. Postquam vero Dionysius Exiguus ad principia Alexandrini *cycli Paschalis* Romanum emendaverat, paulatim exorta est uniformitas. Ad finem saeculi octavi ubique terrarum eadem die festum Paschale agebatur. Is dies est intra 22 Martium et 25 Aprilem.